PROJETO DE LEI Nº 5.230, DE 2023

Altera  a  Lei  nº  9.394,  de  20  de

dezembro de 1996,  que estabelece

as  diretrizes  e  bases  da  educação

nacional,  e  define  diretrizes  para  a

política nacional de ensino médio.

EMENDA DE PLENÁRIO Nº

No art. 1º do Projeto de Lei nº 5230, de 2023, suprima-se o § 22

do art. 36.

JUSTIFICAÇÃO

Com  vistas  a  assegurar  uma  distribuição  equânime  da  carga

horária  da  Formação Geral  Básica  de,  no  mínimo 2.400 horas,  indica-se  a

supressão da excepcionalidade de carga horária de 2.100 horas.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2023.

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG
*C

D2
34

53
03
20

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234530320000

EM
P

n.
45

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

18
:4

2:
15

.5
63

 -
PL

EN
EM

P
45

 =
>

PL
 5

23
0/

20
23